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1. Úvod

Pojem sociální exkluze můžeme vymezit jako odraz nerovnosti jednotlivců nebo

celých skupin obyvatelstva při jejich participaci na životě společnosti, přičemž je tato

nerovnost výsledkem nedostatku příležitostí pro všechny, kteří mají zájem podílet se na životě

společnosti, a plodí jejich nemožnost spolupodílet se na tomto životě, jejich izolaci a odtržení

od společnosti. Nerovný přístup se týká všech oblastí života, důraz je však kladen na vzdělání,

trh práce, bydlení, zdravotní péči a sociální ochranu. Přístup k těmto oblastem integračně

zajišťuje stát, tržní hospodářství a občanská společnost. Za osoby ohrožené sociální exkluzí

jsou považování především ty, kteří mají oslabenou vazbu alespoň k jedné z uvedených

integračních rovin.

Cílem mé práce bylo vysvětlit čtenáři pojem exkluze jako takový, popsat vznik tohoto

jevu, vymezit jeho příčiny a chyby systému, které ho způsobují a jaké následky má život

v podmínkách sociální exkluze. Snažila jsem se vytvořit ucelený soubor, který by měl

zjednodušovat a osvětlovat danou problematiku z více úhlů. Zpočátku práce jsem vymezila

pojem exkluze z pohledu terminologického a popsala jeho příčiny v rámci historického

kontextu. Dále jsem se věnovala indikátorům sociální exkluze, které jsou významným

prostředkem pro orientaci dané problematice. Poté jsme popsala složky sociální exkluze, které

jsou v praxi propojené a vzájemně se ovlivňují a v různých situacích pak vystupují v rozdílné

intenzitě. Dále jsem popsala psychologické, somatické a behaviorální následky života v

podmínkách sociální exkluze. Poté jsem se věnovala vztahu sociální exkluze a sociální práce

a jejím následným rekcím, ať už v jejím pozitivním smyslu, tak ze strany jejích problémů a

disfunkcí. Dále jsem vymezila pojem kultury chudoby a jeho kritiku ze strany sociologů a

antropologů. Následně jsem celou kapitolu věnovala romské populaci, která tíživou situací

sociálního vyloučení postižena nejvíce. Poté jsem se zaměřila na problémy na straně sociální

práce, ať už ze strany státu jako zadavatele sytému sociální práce, tak ze strany sociálních

pracovníků, kteří jsou klíčovými aktéry. Dále nastiňuji kritiku a nefunkčnost a neúčelnost

sociální práce jako takové. Následně popisuji antiopresivní přístupy, které spadají pod

sociální práci se sociálně vyloučenými Závěrečná kapitola diplomové práce je věnována

sociální exkluzi v pojetí Evropské unie, kde je nejdříve popisuji strategie Evropské unie

k řešení sociální exkluze a následně popisuji stav sociální exkluze v České republice a jeho

postavení v rámci žebříčku zemí Evropské unie.
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2. Sociální exkluze z pohledu terminologického

2.1. Označení nového jevu

Termín sociální exkluze má své kořeny již v šedesátých letech 20. století, kdy byl

poprvé použit ve Francii pro označení specifické situace určitých skupin chudých obyvatel,

kteří byli vyloučeni ze systému sociálního zabezpečení. Od poloviny šedesátých let až

do poloviny let sedmdesátých se tímto pojmem označuje individuální životní neúspěch, který

výrazně kontrastuje s rostoucím blahobytem zbytku společnosti. Toto označení se používá jen

velmi zřídka a výhradně jako synonyma bídy a marginality.
1

Do poloviny sedmdesátých let 20. století byla exkluze považována pouze jako

okrajový sociální problém. Předpokládalo se, že lidé postižení sociálním vyloučením budou

postupně začleněni do fungující společnosti, která se ustavila během úspěšných let

poválečných. Koncem sedmdesátých let 20. století se začíná zvětšovat zájem o sociální

problémy a to díky masovému nárůstu nezaměstnanosti, v jehož důsledku se chudoba

z okrajového pole vnímání dostává pomalu do popředí. Co se označení problému týče, se

spíše než pojem exkluze preferuje termín „nová chudoba“.

Až koncem osmdesátých let se výraz exkluze pevně uchytil a plně ovládl pole vnímání

v letech devadesátých. Tehdy se začal užívat již v dnešním slova smyslu. Počátkem

devadesátých let se sociální exkluze začíná přičítat neúspěchu řady veřejných politik. Hlavní

pozornost je věnována tomu, že sociální vyloučení znamená více než jen chudobu. Obsahuje

prvky, které překračují obyčejnou nerovnost. Jde o nerovnost natolik rozsáhlou, že to

dotyčným přináší problém s jejich vlastní identitou. Tížívá nerovnost zasahuje a narušuje

kontakty se zbytkem společnosti a je natolik intenzivní, že lidé postižení sociálním

vyloučením nejsou schopni hájit kolektivně své zájmy.
2

Přestože se pojem sociální exkluze uchytil a začal se používat jako součást běžného

slovníku, v odborné teorii není tento pojem jednoznačný a co se definic týče, existuje určitá

variabilita. V České republice se nejčastěji užívá definice, která vychází z pojetí Rady

Evropy. „Ta sociální vyloučení vymezuje jako odraz nerovnosti jednotlivců nebo celých

1
KAJANOVÁ, Alena. Sociální exkluze: Sociální exkluze z pohledu terminologického. Proč selhává sociální

práce se sociálně exkludovanými. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2017, s. 12-14. ISBN 978-80-

7422-613-7.
2
KELLER, Jan. Exkluze jako sociální problém: Pojmenování nového jevu. Exkluze jako sociální problém a jako

otázka metodologická. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2014, s. 7-10. ISBN 978-80-7464-490-0.
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skupin obyvatelstva při jejich participaci na životě společnosti, přičemž tato nerovnost je

výsledkem nedostatku příležitostí pro všechny, kteří mají zájem participovat na životě

společnosti, a plodí jejich nemožnost spolupodílet se na tomto životě, jejich izolaci a odtržení

od společnosti.“
3
Jde o strategie, při nichž jedna skupina ochraňuje svá privilegia a tím

uzavírá možnosti jiným skupinám. Nerovný přístup se týká všech oblastí života, nejčastěji se

však jedná o vzdělání, trh práce, bydlení, zdravotní péči a sociální ochranu. Integračně je to

stát, tržní hospodářství a občanská společnost, kdo zajištuje přístup k těmto oblastem.

Ti jedinci, kteří mají oslabenou vazbu alespoň k jedné z uvedených integračních rovin, jsou

považováni za osoby ohrožené sociální exkluzí.

Obrázek č. 1 Struktura sociálního vyloučení
4

Sociální vyloučení se často vymezuje vůči chudobě. Chudobu lze chápat jako

nerovnost vertikální, kdy jsou rozdíly určeny socioekonomickým statusem. Sociální exkluzi

lze vnímat jako nerovnost horizontální, založenou na základě širších specifik, jako jsou

etnicita, pohlaví či věk. Jinými slovy tedy chudoba rozděluje společnost na osoby, které jsou

„nahoře“ a „dole“, exkluze na osoby, které jsou „uvnitř“ a „vně“ společnosti. Sociální exkluze

je tedy jev multidimenzionální a dynamický. Chudobu lze chápat jako ekonomickou složku

3
KAJANOVÁ, Alena. Sociální exkluze: Sociální exkluze z pohledu terminologického. Proč selhává sociální

práce se sociálně exkludovanými. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2017, s. 12. ISBN 978-80-7422-

613-7.
4
MAREŠ, Petr, Markéta HORÁKOVÁ a Miroslava RÁKOCZYOVÁ. Sociální exkluze na lokální úrovni. Pojetí

sociálního vyloučení. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2008, s. 48. ISBN 978-80-7416-014-1.
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exkluze, možná dokonce nejvýznamnější. Důležité je však zmínit, že všichni chudí jsou

exkludovaní a ne všichni exkludovaní musí být nutně chudými. Díky konceptu sociální

exkluze je možné o sociálních problémech a nerovnosti přemýšlet novou optikou, která

je zaměřena více mocensky a vztahově.

V České republice má sociální exkluze výrazně etnický rozměr. Exkluze představuje

nástroj k vytváření a udržování hranic mezi etnickými skupinami. Důsledkem je tedy

skutečnost, že nejčastějšími obyvateli sociálně vyloučených lokalit jsou Romové, kteří jsou

rovněž považováni za nejrizikovější skupinu osob ohrožených exkluzí. Je však chybou vázat

tento problém pouze na romskou populaci, což se v praxi velmi hojně děje. Tím


[…]


nijak zlehčovat, či ho zneviditelňovat, ale domnívám se, že tento nešvar nelze aplikovat na

celou společnost sociálně vyloučených, jak nám ho mnohdy media a extremistické názorové

skupiny předkládají. Naopak bych ráda upozornila na odvrácenou stranu majoritní

společnosti, která nezřídka profituje na sociálně exkludovaných. Chudoba obyvatel ze

sociálně vyloučených lokalit není tak vysoká, aby negenerovala bohatství druhým. Klasickým

případem tohoto jevu je umísťování herních automatů do prostředí těchto lokalit, „nahánění“

jejich obyvatel do prací „načerno“, poskytování předražených nájmů a kupčení na ubytovnách

či nabízení ekonomicky méně vzdělaným lidem enormně nadsazené půjčky.

Pokud se zaměřím na následky života v podmínkách sociální exkluze se tak

domnívám, že většina majoritní společnosti by v těchto podmínkách i přes „přemíru dávek“

žít nikdy nechtěla ani pouhý den.

Nedílnou součástí problematiky sociálního vyloučení je také její vztah se sociální

prací. Ten je velmi složitý a dle mého zjištění značně disfunkční. V případě, kdy se člověk

stane sociálně vyloučeným, se dostává do začarovaného kruhu, ze kterého je téměř nemožné

se dostat. Svou prací bych chtěla demonstrovat fakt, že i při nejlepší vůli exkludovaných a
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jejich sociálních pracovníků a pracovnic mnohdy praxe sociální práce se sociálně

exkludovanými selhává. Je to způsobeno systémem sociální péče, který dostatečně

nereflektuje skutečné problémy sociálně vyloučených a nepřistupuje k nim jako k rovným.

Nesnaží se pochopit jejich kulturní a životní historii. A snaží se jim vnucovat principy

majoritní společnosti. Takto se však problém zcela jistě nevyřeší a naopak se čím dál více

prohlubuje. Opakem je však fakt, že volnost práce sociálních pracovníků je značně omezena,

protože prioritou jsou práva a zájmy klientů, kdy sociální pracovník nesmí učinit žádné kroky,

o které ho klient nepožádá. Přesto bych ráda v rámci své práce vyzdvihla a pochválila práci

sociálních pracovníků, kterou díky její značné náročnosti obdivuji.

Evropské unie začal problém sociální exkluze reflektovat až v roce 1989. Od té doby

se Evropská unie aktivně snaží o systémové řešení sociální exkluze, připravuje nástroje pro

podporu závazků snížení a vyřešení sociální exkluze. Jde vysledovat, že primárními pilíři pro

řešení sociální exkluze je podpora zaměstnanosti, zlepšení úrovně vzdělání a podpora

sociálního začleňování, zejména prostřednictvím snižování chudoby. Velice překvapivým

zjištěním pak pro mě byl fakt, že Česká republika patří v současnosti mezi členské státy

Evropské unie s nejnižší hodnotou souhrnného ukazatele míry ohrožení chudobou nebo

sociálním vyloučením.

Sociální problémy jakými jsou sociální a ekonomické nerovnosti, chudoba, výskyt

marginalizovaných a vyloučených jedinců a sociálních skupin, představují značnou hrozbu

stability společnosti a sociální soudržnosti. Odhalují nesoulad mezi proklamovanými

demokratickými ideály a faktickým stavem společnosti, která se vyznačuje stále rostoucími

nerovnostmi. Procesy společenské diferenciace ústí do situace, kdy mezi občany vznikají

nepřekonatelné bariéry vyplývající z jejich nerovného postavení a přístupu ke zdrojům. Tyto

popsané jevy vedou následně ke vzniku společenských konfliktů a sociálního napětí. Z tohoto

důvodu je třeba věnovat značnou pozornost těmto sociálním jevům a procesům. Stále

viditelnější problém sociální exkluze, představuje téma, které by nemělo zůstat stranou

pozornosti.
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14. Resumé

The term of social exclusion can be defined as a repercussion on inequality of the individuals

or the groups of population which members participate in the formation of the society causing

the inequality of opportunities for those who are interested in it what leads to the shortage of

possibilities of being involved in the formation of their life within the society, their seclusion

and separation. All periods of a human life are affected by an unequal attitude, especially the

area of education, labour market, living conditions, health care and the social security system.

It is the government, market economy and civic society who take the responsibility for access

and integration to all the areas mentioned above. The people, or citizens, whose social status

is weakened by any circumstances in any of those areas of integration, are considered to be

placed at risk of social exclusion. The aim of this thesis is to explain the terms such as social

exclusion itself, to describe the formation of this phenomenon, to define the causes and errors

of the social system and their formation and to find out about the results of a person whose

life has been affected by living in the environment of social exclusion. My thesis begins with

the description of the term of exclusion and explanation of its formation and connection to the

historical aspect. Secondly, there is a view on the indicators causing the social exclusion

which are described to be one of the significant point of the issues dealing with exclusion.

Afterwards, there are mentioned the connected segments of social exclusion which are put in

order and which affect each other leading to be interpreted in a different way according to its

rate. In the next part of my thesis, there are displayed the psychological, somatic and

behavioural consequences reflecting the conditions of living in social exclusion. Another part

is dedicated to the relationship between social exclusion and social care and their following

reactions either as a positive result or in a negative meaning leading to problems and

incongruity. In addition to this, there are specified the terms such as the “the culture of

poverty” and its critic provided by the sociologists and anthropologists. There is also a

chapter referring to the ethnic group, especially the Romany population, and its connection to

social exclusion and social care. It is followed by the chapter describing the problems related

to the social care that can be caused either by the government who is in charge of the social

security system or by the social workers who become the key elements for implementation of

this system. A next chapter devoted of to the criticism and inoperative and purposeless way

referring to social exclusion. The last part of this thesis refers to the European Union and its

role within the implementation of social exclusion together with its comparison to the

situation in the Czech Republic and its position within the countries of the European Union.
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