POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Bc. Karolína Vaverková

Název diplomové práce:

Sociální exkluze v ČR a EU

Oponent diplomové práce:

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal žádnou zásadní shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená DP byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu se zadáním. Cílem je analýza termínu sociální exkluze v širším kontextu jejího vlivu na život jednotlivce především v Romské komunitě. Podle mého názoru byl takto stanovený cíl naplněn. Struktura práce je rozdělena do základních 16 částí, včetně úvodu, závěru, cizojazyčného shrnutí, přehledu zdrojů a příloh. Nejprve se diplomantka věnovala základnímu vymezení pojmu sociální exkluze a následně podrobněji rozebrala indikátory, složky a následky s ní spojené. Prakticky se dotkla tématu sociální práce, která je s tímto sociálním jevem úzce spjata.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p><u>Zdůvodnění</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka se dotkla aspektů postavení České republiky v rámci žebříčku měření chudoby v zemích Evropské unie. Osobně bych si dokázala představit, že problematice měření chudoby nejen u nás a v zemích Evropské unie by mohla být věnována větší pozornost i na úrovni činnosti aktivit Mezinárodní organizace práce.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopna odborně aplikovat teorii do praxe. Práce s právní úpravou je v zásadě dostatečná. Z mého úhlu pohledu mohla být větší míra pozornosti věnována aktuální právní úpravě tzv. životního a existenčního minima u nás a v zemích Evropské unie.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s konkrétními právními prameny je podle mého názoru více méně spíše obecná. Soudní judikaturou se autorka nezabývala.</p>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p>Zdůvodnění: Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a pracovala s ní renomovaným způsobem. Zahraniční zdroje byly využity v omezeném rozsahu s ohledem na obsah práce zprostředkovaným způsobem podle mého názoru především za pomoci internetu.</p>
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená DP neobsahuje žádné zásadní obsahové nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je odborně přesná, výstižná, objektivně sdělná, spisovná a srozumitelná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické poznatky. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a mají v práci své funkční postavení. Poznámkový aparát čítající 118 odkazů je dokladem využití přiměřeného množství využitých zdrojů a odborné literatury. Rozsah 67 stran odborného textu je v zásadě dostačující.</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<p>Zdůvodnění: Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její teoreticko-praktický charakter spojený s rozбором dokumentů věnovaných zvolenému tématu u nás a v zemích Evropské unie. Autorka dospěla k důležitým hodnotícím závěrům.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) V čem spatřujete hlavní praktický význam činnosti státu v boji proti sociálnímu vyloučení? 2) Charakterizujte základní význam a právní úpravu pomoci v hmotné nouzi v České republice podle z. č. 111/2006 Sb., v platném znění. 3) Jak se u nás určuje tzv. životní a existenční minimum podle z. č. 110/2006 Sb., v platném znění, a jaká je jeho aktuální výše? 4) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste dospěla, navrhla byste nějaké změny právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?</p>
Závěr:
Předloženou BP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci BP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 14. 05. 2018

I. K.
Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová/oponent